tam habuit. Neque enim veteribus temporibus didicimus aliquas magnas dignitates administratas, quæ circa imperium sunt, et post hæc non dignari de hac re sollicitudinem fieri, paulatim [vero] ita res abjecta visa est et nullius rei digna, uti neque ex codicillis nostris [fieret.] jaceret autem sub gloriosissimis præfectis felicissimæ hujus civitatis, et multa ex ordine eorum ista susciperet dignitas et administraret eam pessime. Etenim si quis inspiciat antiquitatis ejus cingulum, vehementer eam qualis pridem erat, et de his, quæ nunc sunt, docebitur, cognoscet enim eam et forum proprium et officium commentariensis habentem, et alia omnia quæ pene civitatis cingulo a legibus deputata sunt.

CAP. II.

Quia igitur nos omnia perscrutantes, quæ facta sunt pridem, festinamus in meliorem ordinem et antiquam honestatem et hujus rei reducere ornamentum, ut non furta ab iis fiant frequentia, et societates cum furibus, et judicia negligi et sperni, et nullius dignæ procedant rationis, propterea existimavimus, quæ circa ea sunt, definire. Scimus enim, quoniam si propter pecuniarias lites, in quibus non magnum est periculum, nisi in pecuniis solis, attamen dignitates eas judicant magnæ, et multotiens etiam conjudices dantur, et innumerabiles nobis sollicitudines sunt, ut non causæ sine iudicio procedant: quomodo non competens est de iudicibus, quibus super animabus iudicantium est periculum, omnem ponere providentiam, qualiter alicujus digni efficiantur rationis, ne quando animam perdant hominis nati quidem semel, recipere autem eam dum perdidit, non valentis?

CAP. III.

Primum quidem [igitur] sancimus neminem omnino in prædicta dignitate adesse, priusquam a nobis codicillos administrationis accipiat, et nulla ratione præsumere citra imperiales codicillos ad curam istam accedere, sed expectare imperium, et exinde conscriptum iudicium. Nos enim nulli prædictam dignitatem trademus, nisi magnificis, illustribus aut spectabilibus comitibus consistorianis, aut clarissimis tribunis prætorianis et notariis, qui hanc suscipiant dignitatem, aut aliis administrationes agentibus, et apparentibus nobis aptis, et nostro dignis testimonio, quatenus eos prædictam habentes honestatem et honorem defendere, præsertim pro justitia, propter quod pro animabus est intentio, et multis homicidii consueverunt litibus habitare, et de adulteriis, et invasionibus, et rapinis, et si quid tale est. — § 1. Oportet ergo talibus criminibus præsentem, virum esse undique honestum, et irreprehensibilem, et hujusmodi auditori dignum, et omnis abstinentem furti seu munere acceptionis, et puras habere manus. Habere autem, et consiliarium probatum unum, etenim neque citra usum consolationis eos relinquemus, sed unicuique eorum tot solidos occasione annorum annis singulis dabimus, quatenus hi sufficientes his, nulli adqueant furto aut venalitati. — § 2. Sed neque per dationem fieri omnino, quemadmodum in quibusdam fiebat temporibus, neque *proscripta* aurum ulli. In æquali enim crimine efficitur, et qui dat alicui occasione dignitatis, quod si factum fuerit, adqueant, ut secundum dandum ab eo jururandum manifestatur.

CAP. IV.

Didicimus autem eis ad obsequium esse officia maligna: didicimus autem latronum cognitores et veneficiarios et cingulorum incisores et aliam multitudinem, quorum unumquemque competens est, castigare magis, quam taliter vivere. Neque enim latronum cognitor talis est, quomodo, in bonum quid agere, sed in hoc tantummodo cognoscunt fures, ut lucrum sibi et iudicibus suis venentur, quæ omnia competens est eos, qui nunc a nobis in prætoriam populi transeunt, disside et aversari, et mundis uti manibus, et rescare omnia quæ præcepta sunt, sive de furto, sive de aliis delictis, et civitatem nobis emundare ab his, quæ furta operantur, bestiis, et viris industriis uti ad hæc ministris, et proprio officio offerri competenter, quatenus timor eos habeat sui iudicis, et omnia agant cum vehementia et bona voluntate, et digne iudicio de se, neque multi aliqui fures erunt, et furta celeriter inveniuntur, et peccantes imminuentur, timentes dignitatem, quoniam nemo comparet pecuniis. Sed et crimina vel si vehementissima sint, cognoscent, et populares sedabunt turbas, ita gloriosæ hujus et regis iudici civitatis, sed nobis obsequentes, et omni digni eo honore, tanquam iudices minores a iudice majore evadent ejus sollicitudines, nihil eligentes agere, quod non est bonorum virorum et imperialis testimonii dignum. — § 1. Si vero aliquando contigerit (hoc quod non optamus) fieri aliquid in hac civitate incendium, oportet, eos presentes esse et ministrare: et maximum hoc opus ha-

3. c. 3, supr. hic.

Trr. I. — 1. L. 2, § 2, D. ad leg. Jul. de adulter. — 2. § 1, infr. hic; L. 7, in fin. C. de

bere: ne fures et subtrahentes infelicissimorum res, cripere et salvare quantum possunt res ab ignis violentia. Etenim si circa hanc dignitatem facti fuerint industrii, major eos sedes excipiet et honestior dignitas, et cognoscent quantum est, quod cum honestate vivitur, quam hanc contemnere, uti autem multis manibus, et per eas impie agere: et postea agere propter quod nihil horum quæ ita congregantur, consuevit manere, sed male colligere et statim perdere; ut igitur nostros subjectos invitari quidem per hanc æstimavimus oportere occasionem, et solatium eis dare tantum, et homines honoratos ad medium adducere, ut eorum virtutem sentiant subjecti. Habebunt autem spectabiles populorum prætores et consiliarium nostro super eo iudicio, sicut diximus, dignum.

CAP. V.

Assistent autem eis et vicini milites et tricenæ matricarii (quos nunc constituimus) dispositionibus obsequentes eorum, et sicubi ΔΕΟΙ, eos qui indecenter agunt detinentes et competenti ordini tradentes [disciplinam.] Oportet autem eos manifeste scire, quod si mundos semetipsos constituerint, et Dei auxilium habebunt, et nostra placatione non fraudabuntur, et longior eis dignitas erit. Quis enim bene et recte agentem amovere velit?

CAP. VI.

Sed si transmittatur eis aliqui a iudicio viri clarissimi præfecti hujus felicissimæ civitatis, quatenus supplicii subiciatur, scrupulose inquirent dignitatem, et doceantur, in quibus occidunt hominem, aut auferunt membrum, aut tale aliquid, sciscitant et ab ipso glorioso præfecto, si et hoc præviderit, ut cum subtilitate proferant sententiam aut animæ aut membri alicujus auferendi a destinato. — § 1. Quemadmodum enim spectabiles prætores populorum talibus honoravimus donationibus, dignos eos facientes et codicillis³ a nostra procedentibus manu et annonis et appellatione tanta et aliis quæ dicta sunt, ita eos exigimus reddere nobis suam puritatem et in omnibus vigilantiam, et cuncta agere æquali et justa conscientia et pura manu: si enim aliquid apparuerint delinquentes, aut furantes, aut furibus adqueantes, aut non omnibus reserantes modis, et dignos quidem morte supplicii subdentes, mediocria vero agentes, expellentes a magna hac civitate ubi nos præceperimus: sciant quod ipsi pro his reddent rationem non Deo solum, sed et nobis, et rei fient, et omni damno quod subjectis contigerit, et nostræ indignationi, et velociter cum infamia a dignitate repelli nostra: propterea enim et laborem sustinemus, et expensis magnis adqueascimus, ut non alicui nostrorum subjectorum inferatur aliqua calumnia aut pecuniarum aut animæ perditio, et quæ talia constituta sunt, sed omnia cum examinatione fiant competenti.

EPILOGUS.

Hanc igitur omnes nostram voluntatem per hanc præceptionem divinam et legem cognoscentes, et quia quod expedit vobis nullatenus derelinquimus, pro nostro orate imperio, sic vos tuente, sic vos proprios existimante, in his quæ in unoquoque contigerint, ita paternam in omnibus vobis custodiende providentiam. *Proponatur* Constantinopolitanis civibus nostris. — Dat. 10 kal. octobr. *Constantinop.*, DN. BELISARIO V. C. CONS. 555.

COLLATIO TERTIA.

TIT. I.

DE LENONIBUS.

NOVELLA CONSTIT. XIV.

Imp. JUSTINIANUS AUGUST. Constantinopolitanis.

PRÆFATIO.

Et antiquis⁴ legibus, et dudum imperantibus satis odibile² visum est esse lenonum nomen et causam, in tantum, ut etiam plurimæ contra³ talia delinquentes scriberentur leges. Nos autem et dudum posita contra eos, qui sic impie agunt, supplicia auximus: et si quid relictum est a nostris prædecessoribus, etiam hoc per alias correximus leges: et nuper

postulim. revers. — 3. Fac. L. 4, § 2, D. de his qui not. infam.; L. 2, § 2, D. ad leg. Jul. de adult.; L. 12, C. de episcop. aud.; L. 6, C. de spectat.